УИД 21RS0024-01-2024-000020-19

№ 1-161/2024

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

14 мая2024 года г. Чебоксары

Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Кужиковой М.Н., при секретарях судебного заседания Туробовой А.С., Львовой Н.В. с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г. Чебоксары Тарасовой А.Я.,

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО2, его защитника – адвоката Коллегии адвокатов Чувашской Республики «Адвокаты ХХI век» ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, неработающего, неженатого, имеющего на иждивении малолетних детей, военнообязанного, гражданина Российской Федерации, судимого:

27 февраля 2019 года Калининским районным судом г. Чебоксары Чувашской Республики по п.п. «а, г» ч.2 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного 21 августа 2019 года по отбытию наказания;

28 сентября 2022 года Ленинским районным судом г. Чебоксары Чувашской Республики по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев; постановлением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 08 июня 2023 года условное осуждение отменено и исполнено наказание, назначенное приговором Ленинского районного суда г.Чебоксары от 28 сентября 2022 года;

20 марта 2023 года Московским районным судом г.Чебоксары по ст. 158.1 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 6 месяцев;

26 июня 2023 года Чебоксарским районным судом Чувашской Республики по ст. 158.1 УК РФ, ст. 70 УК РФ (по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Ленинского районного суда г. Чебоксары от 28 сентября 2022 года, с учетом постановления Чебоксарского районного суда ЧР от 8 июня 2023 года) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима;

14 июля 2023 года Московским районным судом г.Чебоксары по ст. 158.1 УК РФ (по 3 эпизодам), ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

10 августа 2023 года Московским районным судом г.Чебоксары по ст. 158.1 УК РФ (по 5 эпизодам), ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

13 декабря 2023 года мировым судьей судебного участка № 1 Аликовского района Чувашской Республики по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

23 января 2024 года Московским районным судом г.Чебоксары Чувашской Республики по ст. 158.1 (по 2 эпизодам), ч. 1 ст. 158 (по 4 эпизодам) УК РФ, ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, находящегося по данному уголовному делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1,ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил 9 эпизодов мелкого хищения чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), а также 1 эпизод покушения на кражу и 3 эпизода кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

1. Так ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию постановлением по делу об административном правонарушении мировым судьей судебного участка № 3 Чебоксарского района Чувашской Республики - и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Чебоксарского района Чувашской Республики от 20 октября 2022 года за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к административному наказанию в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток, вновь совершил мелкое хищение, а именно, в период с 13 часов 17 минут по 13 часов 19 минут 01 января 2023 г., находясь в магазине «Пятерочка-3677» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 1 бутылку спиртного напитка с наименованием «BELLSSPICED 0,7 л. спиртной 35%» стоимостью 795 рублей 08 копеек, которую спрятал под свою куртку, после чего, не оплатив товар вышел из магазина,и удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 795 рублей 08 копеек.

2. Он же, будучи подвергнутым административному наказанию постановлением по делу об административном правонарушении мировым судьей судебного участка № 3 Чебоксарского района Чувашской Республики - и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Чебоксарского района Чувашской Республики от 20 октября 2022 года за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к административному наказанию в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток, вновь совершил мелкое хищение, а именно, в период с 19 часов 20 минут по 19 часов 22 минут 20 января 2023 г., находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 2 флакона шампуней «HEAD&SHOULDERS 2 в 1 Ментол 6х400+ЭнерОк 3х400 МиксК» стоимостью 366 рублей 92 копейки за 1 флакон шампуня, всего на сумму 733 рубля 84 копейки, 1 флакон дезодоранта «OLDSPISE твердый дезодорант Wolfthorn 50 мл» стоимостью 282 рубля 83 копейки, которые спрятал под свою одежду после чего, не оплатив товар вышел из магазина, и удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1016 рублей 67 копеек.

3. ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию постановлением по делу об административном правонарушении мировым судьей судебного участка № 3 Чебоксарского района Чувашской Республики - и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Чебоксарского района Чувашской Республики от 20 октября 2022 года за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к административному наказанию в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток, вновь совершил мелкое хищение, а именно, в период с 18 часов 35 минут по 18 часов 37 минут 22 января 2023 г., находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 2 флакона шампуня с наименованием « ELSEVE ПОЛНОЕ ВОССТАНОВЛЕНИЕ 5 Шампунь 400 мл» стоимостью 311 рублей 52 копейки каждая, на сумму 623 рубля 04 копейки, 2 флакона шампуня с наименованием «ClearШампунь против перхоти защита от выпадения волос ЛЛФ 400 мл» стоимостью 346 рублей 67 копееккаждая, на сумму 693 рубля 34 копейки, всего на общую стоимость 1316 рублей 38 копеек, которые спрятал в карманы своей куртки, после чего, не оплатив товар, вышел из магазина, и удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1316 рублей 38 копеек.

4. Также, ФИО2, в период с 00 часов 40 минут по 00 часов 45 минут 23 января 2023 г., находясь в торговом комплексе «Лента» ООО «Лента» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 2 флакона бальзама-ополаскивателя для волос с наименованием «PANTENEPro-V Густые и крепкие (Румыния) 360 мл» стоимостью 209 рублей 04 копейки каждая, на сумму 418 рублей 08 копеек, 6 флаконов шампуня для волос с наименованием «DOVEHairTherapy Питающий уход (Россия) 380 мл» стоимостью 300 рублей 75 копеек каждая, на сумму 1804 рубля 50 копеек, 6 флаконов бальзама-ополаскивателя для волос с наименованием «PANTENEPro-VИнтенсивноевосст. (Румыния) 360 мл» стоимостью 209 рублей 04 копейки каждая, на сумму 1254 рубля 24 копейки, 1 флакон шампуня для волос с наименованием «PANTENE Густые и крепкие (Румыния) 400 мл» стоимостью 209 рублей 04 копейки, 1 флакон шампуня для волос с наименованием «TRESEMMEKeratinSmooth (Россия) 400 мл стоимостью 299 рублей 23 копейки, 4 дезодоранта с наименованием «Дезодорант-антиперспирант NIVEA Невидимая защита для черного и белого для тела шарик (Германия)» стоимостью 249 рублей 44 копейки каждая, на сумму 997 рублей 76 копеек, всего на общую сумму 4982 рубля 85 копеек без учета НДС, которые спрятал в свою сумку и карманы куртки. Однако довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как задержан сотрудниками торгового комплекса ООО «Лента».

5. Он же, будучи подвергнутым административному наказанию постановлением по делу об административном правонарушении мировым судьей судебного участка № 3 Чебоксарского района Чувашской Республики - и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Чебоксарского района Чувашской Республики от 20 октября 2022 года за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к административному наказанию в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток, вновь совершил мелкое хищение, а именно, в период с 21 часа 50 минут по 21 часа54 минут 29 января 2023 г., находясь в магазине «Красное и Белое»по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 1 коробку с устройством ИНФО комплект с наименованием «LILSOLID 2.0 (ГРАФИТОВЫЙ) 1*20/Вьетнам» стоимостью 1568 рублей 97, которую спрятал под куртку, после чего, не оплатив товар вышел из магазина, и, удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Альфа-М» материальный ущерб на общую сумму 1568 рублей 97 копеек.

6. ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию постановлением по делу об административном правонарушении мировым судьей судебного участка № 3 Чебоксарского района Чувашской Республики - и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Чебоксарского района Чувашской Республики от 20 октября 2022 года за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к административному наказанию в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток, вновь совершил мелкое хищение, а именно, в период с 20 часов 25 минут по 20 часов 27 минут 09февраля 2023 г., находясь в магазине «Пятерочка-22263» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 1 упаковку сыра плавленого с наименованием «Hochland Ассорти синее 140 г» стоимостью 59 рублей 07 копеек, 1 упаковку сыра плавленого с наименованием «БЗМЖ LIEBENDСыр сливочный плавленый 50% круг 130 г» стоимостью 48 рублей 27 копеек, 1 упаковку сыра плавленого с наименованием «Hochland плавленый ломтики Ассорти 150 г» стоимостью79 рублей 55 копеек, 1 упаковку сыра плавленого с наименованием «Ломтевой150 гр. Мааздам» стоимостью 60 рублей 20 копеек, 1 упаковку сыра плавленого с наименованием «ФИО3 150 г. сливочный» стоимостью 60 рублей 20 копеек, 1 упаковку сыра плавленого с наименованием «Hochland сыр плавленый ломтевой ЧИЗБУРГЕР 150 гр.» стоимостью 65 рублей 23 копейки, на общую сумму 372 рубля 52 копейки, которые спрятал в карман своей куртки, после чего, не оплатив товар, вышел из магазина, и, удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 372 рубля 52 копейки.

7. Он же, будучи подвергнутым административному наказанию постановлением по делу об административном правонарушении мировым судьей судебного участка № 3 Чебоксарского района Чувашской Республики - и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Чебоксарского района Чувашской Республики от 20 октября 2022 года за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к административному наказанию в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток, вновь совершил мелкое хищение, а именно, в период с 19 часов 45 минут по 19 часов 47 минут 13февраля 2023 г., находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 1 бутылку виски с наименованием «WILLIAMLAWSONS 40 %» объемом 0,7 л. стоимостью 602 рубля 70 копеек, которую спрятал под свою одежду после чего, не оплатив товар, вышел из магазина, и удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 602 рубля70 копеек.

8. ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию постановлением по делу об административном правонарушении мировым судьей судебного участка № 3 Чебоксарского района Чувашской Республики - и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Чебоксарского района Чувашской Республики от 20 октября 2022 года за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к административному наказанию в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток, вновь совершил мелкое хищение, а именно, в период с 18 часов 28 минут по 18 часов 30 минут 27марта 2023 г., находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 4нарезанных бруска сыра с наименованием «Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50% (нарезка-брусок) 200 гр.» стоимостью 111 рублей71 копейка за 1 штуку, на сумму 446 рублей 84 копейки, 4нарезанных бруска сыра с наименованием «Сыр полутвердый Брест-Литовск классический, мдж в сухом веществе45% (нарезка-брусок)200 гр.» стоимостью 111 рублей 71 копейка за 1 штуку, всего на общую сумму 446 рублей84 копейки, которые спрятал в карманы своей куртки, после чего, не оплатив товар, вышел из магазина, и, удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 893 рубля68 копеек.

9. Также, ФИО2, в период с 20 часов 09 минут по 20 часов 12 минут 12мая 2023 г., находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 4 флакона шампуней «H&SHOLDERS 2в1 основной уход» 400 мл.» стоимостью 365 рублей 38 копеек за 1 штуку, всего на сумму 1461 рубль 52 копейки, 3 флакона шампуней с наименованием «ClerVitaabe актив спорт 2в1 400 мл.» стоимостью 201 рубль 10 копеек за 1 штуку, всего на сумму 603 рубля 30 копеек, 3 флакона шампуней с наименованием «ClerVitaabe защита от выпадения волос 400 мл.» стоимостью 201 рубль 10 копеек за 1 штуку, всего на сумму 603рубля 30 копеек, 1 флакон шампуня с наименованием «H&SHOLDERS 2в1 ментол 400 мл.» стоимостью 365 рублей 38 копеек, 1 флакон шампуня с наименованием «PANTENE Густы и крепкие 400 мл.»стоимостью 314 рублей 83 копейки, 1 флакон бальзама для волос с наименованием «PANTENEPRO-VБлз Густые и крепкие 360 мл.», стоимостью 314 рублей 83 копейки, 1 флакон кондиционер для волос с наименованием «Кондиционер для окрашенных волос «Мисс «Клубничный компромисс» 350 мл.», стоимостью 164 рублей 50 копеек, 1 флакон шампуня с наименованием «Шампунь экстремальное увлажнение «Ханна Банана» 350 мл.» стоимостью 164 рубля 50 копеек, 1 флакон шампуня с наименованием «H&SHOLDERSПр.Перх 2в1 Основной уход 200 мл.»стоимостью 203 рубля 68 копеек, после чего, не оплатив товар, вышел из магазина, и, удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4195 рублей 84 копейки.

10. ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию постановлением по делу об административном правонарушении мировым судьей судебного участка № 3 Чебоксарского района Чувашской Республики - и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Чебоксарского района Чувашской Республики от 20 октября 2022 года за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к административному наказанию в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток, вновь совершил мелкое хищение, а именно, в период с 16 часов 03 минут по 16 часов 06 минут 21 мая 2023 г., находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 40 плиток молочного шоколада с наименованием «Шоколад молочный «Милка с дробленым фундуком и изюмом 85 гр.» стоимостью 54 рублей 10 копеек каждый, на общую сумму 2 164 рубля 00 копеек, которые спрятал в находящийся при нем рюкзак, после чего, не оплатив товар, вышел из магазина, и, удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2164 рубля 00 копеек.

11. Он же, будучи подвергнутым административному наказанию постановлением по делу об административном правонарушении мировым судьей судебного участка № 3 Чебоксарского района Чувашской Республики - и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Чебоксарского района Чувашской Республики от 20 октября 2022 года за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к административному наказанию в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток, вновь совершил мелкое хищение, а именно, в период с 17 часов 35 минут по 17 часов 37 минут 21 мая 2023 г., находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 10 фасованных брусков сыра с наименованием: «Сыр полутвердый Брест-Литовск финский 45 % 200 гр.фас. брус» стоимостью 124 рубля 01 копейка за 1 штуку, на общую сумму 1240 рублей 10 копеек, 9 упаковок сыра с наименованием «Сыр Тильзитер 50 % 250 гр. фл/п (Милком)» стоимостью 116 рублей 50 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 1048 рублей 50 копеек, после чего, не оплатив товар, вышел из магазина, и, удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2288 рублей60 копеек.

12. Также, ФИО2, в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 23 минут 07 июня 2023 года, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 3 флакона шампуня с наименованием «Tresemme шампунь с кондиционером средством complexrepair2в1 360 мл» стоимостью 299 рублей 23копейки за 1флакон, насумму 897рублей69 копеек, 3 флакона шампуня «Tresemme восстанавливающий Repairandprotectllf400 мл.» стоимостью 299 рублей 23 копейки, на сумму 897 рублей 69 копеек, 2 флакона шампуня с наименованием «Tresemme для создания объемаBEAUTY-FULLVOLUMELLF 400 мл.» стоимостью 299 рублей 23 копейки за 1 флакон, на общую сумму 598 рублей 46 копеек, 3 флакона шампуня с наименованием «PanteneГустые и крепкие 400 мл.» стоимостью 316 рублей 16 копеек за 1 флакон, на общую сумму 948 рублей 48 копеек, 2 флакона шампуня с наименованием «Pantene интенсивное восстановление 400 мл.» стоимостью 316 рублей 16 копеек за 1 флакон, на сумму 632 рубля 32 копейки, 3 флакона шампуня с наименованием «Head&ShouldersПр.Перх Цитрусовая свежесть 400 мл.» стоимостью 366 рублей 92 копейки за 1 флакон, на сумму 1 100 рублей 76 копеек, 3 флакона шампуня с наименованием «Head&Shoulders Ментол + Энергия океана 2 в1 400 мл. Микс К» стоимостью 366 рублей 92 копейки за 1 флакон, на общую сумму 1 100 рублей 76 копеек, 2 флакона шампуня с наименованием «Head&ShouldersПрПерх 2в1 Основной уход 400 мл.»стоимостью 366 рублей 92 копейки за 1 флакон, на сумму 733 рубля 84 копейки, после чего, не оплатив товар, вышел из магазина, и удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 6910 рублей00 копеек.

13. Он же, ФИО2, в период с 16 часов 12 минут по 16 часов 16 минут 14 июня 2023 года, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: Чебоксарский муниципальный округ, 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с витрины 4тюбика зубных паст с наименованием «SPLATPROFESSIONСенситив 100 мл.», стоимостью 120 рублей 83 копейки за 1 тюбик, общей стоимостью 483 рубля 32 копейки, 3 флакона шампуня с наименованием «TRESEMME Восстанавливающий REPAIRANDPROTECTLLF 400 мл.» стоимостью 269 рублей 31 копейка за 1 флакон, общей стоимостью 807 рублей 93 копейки, 7 тюбиков зубных паст с наименованием «SPLAT Лечебные травы 100 мл.», стоимостью 120 рублей 83 копейки за 1 тюбик, общей стоимостью 845 рублей 81 копейка, 1 тюбик зубной пасты «SPLAT Отбеливание Плюс 100 мл.» стоимостью 120 рублей 83 копейки, 11 тюбиков зубных паст «SPLAT Биокальций 100 мл.», стоимостью 120 рублей 83 копейки за 1 тюбик, общей стоимостью 1329 рублей 13 копеек после чего, не оплатив товар, вышел из магазина, и, удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3587 рублей02 копейки.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину по всем эпизодам преступлений признал полностью от дачи показаний отказался, в связи с чем его показания оглашены в судебном заседании, из которых следует, что 01 января 2023 года в 13 часов 15 минут он с магазина «Пятерочка» по адресу : 

<

...> похитил 1 бутылку спиртного напитка «BELLSSPICED» объемом 0,7 литра, которую продал незнакомому за 400 рублей. Также около 19 часов 15 минут 20 января 2023 года с магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> похитил 2 флакона шампуня «HEAD&SHOULDERS 2 в 1 Ментол» каждый объемом 400 мл., дезодорант мужской «OLDSPISE» объемом 50 мл.в количестве 1 штуки, которые в последующем продал на улице, полученные деньги потратил на личные нужды. Также около 18 часов 35 минут 22 января 2023 года из магазина «Пятерочка» по пр. Тракторостроителей, д. 24а г. Чебоксары, совершил хищение двух флаконов шампуней «LOREALPARIS» и 2 флакона шампуней «Clearvitaabe», спрятав в карманы куртки, которые использовал лично. Около 00 часов 40 минут 23 января 2023 года он взял со стеллажа 8 флаконов бальзама-ополаскивателя с наименованием «PANTENE» разного вида, 6 флаконов шампуней с наименованием «DOVE» одного вида, 1 шампунь для волос с наименованием «PANTENE», 1 флакон шампуня для волос с наименованием «TRESEMME» и 4 дезодоранта с наименованием «NIVEA» одного вида, которые положил к себе в рюкзак, однако не смог похитить данный товар, так как за линией касс ТК «Лента» был остановлен сотрудниками охраны магазина, в смотровой комнате выложил товар из рюкзака и карманов куртки. Также около 21 часа 50 минут 29 января 2023 года в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

...> совершил хищение устройства Инфо комплект, который примерно через месяц потерял. Также около 20 часов 25 минут 09 февраля 2023 года он с магазина «Пятерочка» по адресу : г. Чебоксары, пр. Тракторостроителей, д. 45а, похитил 6упаковок сыров, которые съел. Около 19 часов 45 минут 13 февраля 2023 года в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> совершил хищение 1 бутылки виски WILLIAMLAWSONS объемом 0, 7 л.,, которую продал на улице. Около 18 часов 30 минут 27 марта 2023 года он в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, похитил сыры «Брест-Литовск» в количестве 8 штук, все сыры съел. Также около 20 часов 10 минут 12 мая 2023 года совершил хищение в магазине по адресу 

<

...> штук шампуней марки «ХеденШолдерс», «ФИО4 Pro-V», среди них были бальзамы для волос. Сколько было шампуней и бальзамов в отдельности не помнит, общее количество 16 штук средств для ухода за волосами, которые продал на улице. Также около 16 часов 05 минут 21 мая 2023 года в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, похитил шоколад «Милка» в количестве 40 штук, который продал за половину стоимости товара. Около 17 часов 30 минут 21 мая 2023 года совершил хищение 19 вакуумных упаковок с сырами: сыр «Брест-Литовск сыр финский» 10 штук и сыр «Тильзер» 9 штук из магазина «Магнит» по адресу : 

<

...>, которые съел. Около 15 часов 20 минут 07 июня 2023 года он в отделе бытовой химии магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> похитил 21 флакон шампуней с разными наименованиями, которые продал. Также около 16 часов 10 минут 14 июня 2023 года похитил зубную пасту «SPLAT PROFESSION Сенсетив», в количестве 4 штук, зубную пасту «SPLAT Лечебные травы» в количестве 7 штук, зубную пасту «SPLAT Отбеливание» в количестве 1 штуки, зубную пасту «SPLAT Биокальций» в количестве 11 штук и также 3 флакона шампуня «TRESEMME REPAIR AND PROTECT» из магазина «Пятерочка по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский муниципальный округ, 

<

...>, весь похищенный товар продал за полцены. (т.1 л.д. 72-77, т. 2 л.д. 141-142,194-200, т. 3 л.д. 38-39, 79-81, 165-166, т. 4 л.д. 12-13,32-33,199-206, т. 5 л.д. 129-133). 

После оглашения показаний подсудимый полностью поддержал ранее данные показания, признав вину.

Обстоятельства преступлений ФИО2 также добровольно изложил в протоколах явки с повинной (т. 1 л.д. 53, 62, 189, 219, 236, т.2 л.д. 99, 127, т.3 л.д. 73, 24, 238, 158) по 11 эпизодам хищения чужого имущества.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений подтверждается следующими исследованными доказательствами.

1. По факту хищения 01 января 2023 года из магазина «Пятерочка-3677» по адресу: 

<

...>.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО21, оглашенных в судебном заседании, следует, что он является менеджером по безопасности ООО «Агроторг». Со слов администратора магазина «Пятерочка-3677» по адресу: 

<

...>, ему стало известно, что в ходе о просмотра записи с камер видеонаблюдения, администратором выявлено хищение товара из указанного магазина в период времени с 13 часов 17 минут до 13 часов 19 минут 01января 2023 г. Молодым мужчиной, которым оказался ФИО2, была похищена одна бутылка спиртного напитка «BellsSpiced»стоимостью 795 рублей 08 копеек, чем ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на указанную сумму.(т. 1л.д. 146-148).

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия, показания которой оглашены в судебном заседании, сообщала, что при просмотре архива видеозаписей от 01 января 2023 года ею выявлено хищение товара алкогольной продукции молодым человеком, которым оказался ФИО2, зашедший в 13 часов 17 минут 01 января 2023 года, взявший 1 бутылку спиртного напитка «BELLS SPICED» объемом 0,7 литра, составляет 795 рублей 08 копеек и в 13 часов 18 минут того же дня вышедший из магазина, не оплатив товар. (т.1 л.д.150-151).

Согласно акту инвентаризации от 01 января 2023 года, счету-фактуре от 08октября 2022 года сумма ущерба похищенного товара– одной бутылки спиртного напитка «BELLSSPICED 35%»объемом 0,7 литра составила без учета НДС в сумме 795 рублей 08 копеек(т.1 л.д. 42, 48-51).

В ходе осмотра помещения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, изъят DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, приобщенный к делу в качестве вещественного доказательства, при просмотре записи с которого установлено, что 01 января 2023 года ФИО2 в 13 часов 17 минут заходит в помещение магазина «Пятерочка», проходит в отдел с алкогольной продукцией, берет одну бутылку спиртного напитка «BELLSSPICED», объемом 0,7 литра, прячет ее под свою куртку, затем проходит мимо кассовой зоны(т.1л.д. 44-46, 132-135, 136-137)

В ходе просмотра данной видеозаписи в судебном заседании ФИО2 себя опознал (т.1 л.д.138).

Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Чебоксарского района Чувашской Республики от 20 октября 2022 года, вступившему в законную силу 01 ноября 2022 год, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.(т. 4 л.д. 220)

2. По факту хищения 20 января 2023 года из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>.

Из показаний представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО22, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании следует, что он является ведущим специалистом сектора безопасности АО «Тандер». Со слов сотрудников магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, ему стало известно о хищении из указанного магазина в 19 часов 22 минуты 20 января 2023 г. мужчиной ряда товаров, а именно: 2 флаконов шампуня «HEAD&SHOULDERS 2 в 1 Ментол» объемом 400 мл. стоимостью 366 рублей 92 копейки за каждый флакон, всего на сумму 733 рубля 84 копейки, 1 флакона дезодоранта «OLD SPISE» объемом 50 мл.стоимостью 282 рубля 83 копейки, всего на общую сумму 1016 рублей 67 копеек, которые молодой человек, которым оказался ФИО2, спрятал под одежду и вышел из магазин не оплатив товар, причинил АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму (т. 2 л.д. 150-151).

Свидетель Свидетель №2, работающая товароведом магазина «Магнит», показания которой оглашены в суде, в ходе предварительного расследования давала показания, аналогичные показаниям представителя потерпевшего (т. 2 л.д. 163).

Стоимость и количество похищенного подтверждается инвентаризационным актом от 24 января 2023 года, счетом -фактурой от 21 декабря 2022 года и составляет : дезодоранта с наименованием «OLDSPISE мужской стикWolfthorn» объемом 50 мл. - 282 рубля 83 копейки, 2 шампуней с наименованием «HEAD&SHOULDERSШмп2в1 Ментол 6х400+ЭнерОк 3х400 МиксК» - 366 рублей92 копейки каждый (т.2 л.д. 81, 83-91).

В ходе осмотра магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> изъят DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, который впоследующем был осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. При просмотре видеозаписи установлено, как ФИО2 в 19 часов 20 минут 20 января 2023 г. заходит в магазин, проходит в отдел бытовой химии, где со стеллажа берет 2 флакона шампуня, 1 дезодорант, прячет все под свою одежду, а затем выходит из магазина, не оплатив товар (т.2 л.д.92-94, 153-155, 156). В ходе просмотра данной видеозаписи в судебном заседании ФИО2 себя опознал (т.2 л.д.157).

Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Чебоксарского района Чувашской Республики от 20 октября 2022 года, вступившему в законную силу 01 ноября 2022 год, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.(т. 4 л.д. 220)

3. По факту хищения 22 января 2023 года из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО21,оглашенных в ходе судебного следствия с согласия участников уголовного судопроизводства следует, чтоон является менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 23 января 2023 г. со слов администратора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ему стало известно о хищении из указанного магазина около 18 часов 37 минут 22января 2023 г. мужчиной ряда товаров, а именно: 2 флаконов шампуней с наименованием «LOREALPARISELSEVE Полное восстановление 5» объемом 400 мл.каждая стоимостью 311 рублей 52 копейки за каждый и 2 флаконов шампуней с наименованием «ClearVitaabe против перхоти защита от выпадения волос», объемом 400 мл. каждая стоимостью 346 рубля 67 копеек, которые, как стало известно ФИО2, спрятал в карманы своей курки, прошел мимо кассовой зоны магазина, и, не предъявив для оплаты с похищенным вышел из магазина, причинив ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 1316 рублей 38 копеек. (т. 2л.д. 43-46).

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дала свидетель Свидетель №3, работающая товароведом магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>(т.2 л.д.25-27).

В ходе осмотра магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> изъят DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, который в последующем осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. На данной записи зафиксирован момент хищения ФИО2 в 18 часов 35 минут 22января 2023 г. товара-четырех флаконов шампуня, которые, спрятав в карманы своей куртки, выносит из магазина, не оплатив товар (т.1 л.д. 181-186, т.2 л.д.17-21, 22-23). В ходе просмотра данной видеозаписи в судебном заседании ФИО2 себя опознал (т.2л.д. 24).

Стоимость и количество похищенного подтверждается инвентаризационным актом, счет-фактурами и составляет без учета НДС двух шампуней «ФИО5 ПВ5 Шампунь 400 мл» - 311 рублей52 копейки каждый, двух шампуней«Clear Шампунь против перхоти защита от выпадения волос ЛЛФ 400 мл» стоимостью 346 рублей 67 копеек каждый (т.1л.д. 176, 177-178).

Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Чебоксарского района Чувашской Республики от 20 октября 2022 года, вступившему в законную силу 01 ноября 2022 год, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.(т. 4 л.д. 220)

4. По факту покушения на хищение 23 января 2023 года имущества ТК «Лента» по адресу: 

<

...>.

И показаний представителя потерпевшего ООО «Лента» ФИО23, чьи показания были оглашены в судебном заседании, следует, что она работает в должности специалиста по регламентации доступа в ТК 56 ООО «Лента» по адресу: 

<

...>. От специалиста видеонаблюдения ООО «Лента» узнала о выявленной попыткехищенияМурзинымВ.А.товара 23 января 2023 года.В ходе просмотра видеозаписи установлено, что в 00 часов 45 минут 23 января 2023 года в магазин «Лента» заходитФИО2, берет шампуни, бальзамы-ополаскиватели для волос, всего 15 белых флаконов и складывает их в свой рюкзак, затем берет 4 флакона антиперспиранта, прячет в карманы своей куртки, после чего мужчина, не оплатив стоимость похищенных товаров, проходитантикражные ворота торгового комплекса за линию касс, где его остановливает сотрудник охраны.Сотрудниками полиции изъяты: 2 флакона бальзама-ополаскивателя для волос «PANTENEPro-V Густые и крепкие (Румыния)» объемом 360 мл., 6 флаконов шампуня "DOVEHairTherapy Питающий уход (Россия)» объемом 380 мл., 6 флаконов бальзама-ополаскивателя для волос «PANTENEPro-VИнтенсивноевосст. (Румыния)» объемом 360 мл., 1 флакон шампуня «PANTENE Густые и крепкие (Румыния)» объемом 400 мл., 1 флакон шампуня «TRESEMMEKeratinSmooth (Россия)» объемом 400 мл, 4 дезодоранта «Дезодорант-антиперспирант NIVEA Невидимая защита для черного и белого для тела шарик (Германия)»(т. 1 л.д. 107-110).

Свидетель Свидетель №4– специалист видеонаблюдения ТК «Лента» ООО «Лента» по адресу: 

<

...>, показания которой оглашены в суде, в ходе предварительного расследования давала показания, аналогичные показаниям представителя потерпевшего ФИО23 (т.1л.д. 155-158).

Товарными накладными от 14декабря 2022 г., 16 января 2023 г., 24 сентября 2022 г., 19 января 2023 г., 21 января 2023 г., 21 июля 2022 г. подтверждается сумма ущерба похищенного товара, согласно которым стоимость похищенных товаров составляет: 1 флакона бальзама-ополаскивателя для волос с наименованием «PANTENEPro-V Густые и крепкие (Румыния)» объемом 360 мл - 209 рублей 04 копейки каждый, 1 флакона шампуня с наименованием "DOVEHairTherapyПитающий уход (Россия)» объемом 380 мл - 300 рублей 75 копеек каждый, 1 флакона бальзама-ополаскивателя для волос с наименованием «PANTENEPro-VИнтенсивное восст. (Румыния) 360 мл» -209 рублей 04 копейки каждый, 1 флакона шампуня с наименованием «PANTENE Густые и крепкие (Румыния)» объемом 400 мл. - 209 рублей 04 копейки, 1 флакона шампуня с наименованием «TRESEMMEKeratinSmooth (Россия)» объемом 400 мл.- 299 рублей 23 копейки,1 дезодоранта с наименованием «Дезодорант-антиперспирант NIVEA Невидимая защита для черного и белого для тела шарик (Германия)» составляет 249 рублей 44 копейки каждый, всего на общую сумму 4 982 рубля85 копеек (т.1 л.д. 10-12, 13-15, 16-21, 22-23, 24-27, 28-30). 

В ходе осмотра помещения торгового комплекса «Лента» ООО «Лента», расположенного по вышеуказанному адресуизъят DVD-R диск с видеозаписью, признанный вещественным доказательством и приобщенный в дело, в ходе просмотра записи установлено, как 23 января 2023 года ФИО2 в период с 00 часов 40 минут по 00 часов 45 минут, находясь в торговом комплексе «Лента» по пр.Тракторостроителей, д. 76 г. Чебоксары, берет со стеллажа 16 флаконов шампуней и бальзамов-ополаскивателей, также 4 флакона антиперспирантов, которые спряет в свой рюкзак и карманы куртки. Затем с похищенным товаром проходит через кассовую зону торгового комплекса и, не предъявив товар к оплате, выходит через антикражные ворота за линию касс, где был его останавливает сотрудник охраны. Впоследующем ФИО2 с сотрудником охраны проходит в досмотровую комнату, где ФИО2 выкладывает на стол похищенный товар (т. 1 л.д. 31-35, 79-90, 91-92). В ходе просмотра данной видеозаписи в судебном заседании ФИО2 себя опознал(т.1л.д. 93).

Изъятые в ходе осмотра места происшествия вышеуказанные товары осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств(т.1 л.д. 94-100, 101-102).

5. По факту хищения 29 января 2023 года из магазина «Красное-Белое» по адресу: 

<

...>.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Альфа-М» ФИО17, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании следует, что он является инспектором департамента предотвращения потерь в магазинах «Красное-Белое»г.Чебоксары ЧР ООО «Килобайт», находящегося по адресу: 

<

...>. В ходе просмотра им архива видеозаписей магазина «Красное-Белое» по адресу: 

<

...>, был выявлен факт хищения молодым мужчиной устройства ИНФО комплект в 21 час 53 минуты 29 января 2023 г. на сумму 1568 рублей 97 копеек. (т. 2 л.д. 9-11).

Свидетель Свидетель №5, работающийадминистратором магазина «Красное-Белое», показания которого оглашены в суде, в ходе предварительного расследования показал, что 9 февраля 2023 года в ходе просмотра архива видеозаписи от 29 января 2023 года ФИО24 был выявлен факт хищения 1 устройства ИНФО комплекта, в связи с чем им в тот же день проведен перерасчет данного вида товара. При подсчете им выявлена недостача 1 устройства ИНФО комплекта LILSOLID 2.0 (ГРАФИТОВЫЙ) 1*20\Вьетнам, им также просмотрен архив видеозаписи от 29 января 2023 г. (т. 2 л.д. 1-3).

Стоимость похищенного подтверждается актом контрольно-ревизионной проверки по количеству и качеству от 09 февраля 2023 года, товарно-транспортной накладной от 18июля 2022 года и составляет без учета НДС 1 устройства ИНФО комплект LILSOLID 2.0 (ГРАФИТОВЫЙ) 1*20\Вьетнам - 1568 рублей 97 копеек(т.1л.д. 228, 230).

В ходе осмотра магазина «Красное-Белое» по адресу: г.Чебоксары, Солнечный бульвар, д.16изъят DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, который впоследующем был осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Согласно протоколу осмотра на данной видеозаписи зафиксировано, как ФИО2 в 21 час 52 минуты 29января 2023 г. подходит к кассовой зоне магазина с товарами, лежащими в покупательской корзине. Затем, ФИО2 в кассовой зоне магазина берет коробку с устройством ИНФО комплект (электронной сигареты) и прячет коробку под куртку, и в 21 час 54 минуты выходит из магазина, не оплатив товар (т.1л.д. 231-232, 245-248, 249-250). В ходе просмотра данной видеозаписи в судебном заседании ФИО2 себя опознал (т.1л.д. 251).

Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Чебоксарского района Чувашской Республики от 20 октября 2022 года, вступившему в законную силу 01 ноября 2022 год, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.(т. 4 л.д. 220)

6. По факту хищения 09февраля 2023 года из магазина «Пятерочка-22263» по адресу: 

<

...>.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО21,оглашенных в ходе судебного следствия с согласия участников уголовного судопроизводства следует, чтоон является менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 14февраля 2023 г. со слов администратора магазина «Пятерочка-22263» по адресу: 

<

...>, ему стало известно о хищении из указанного магазина около 20 часов 25 минут 09февраля 2023 г. ФИО2 6 различных упаковок сыров, а именно: 1 упаковки сыра плавленого «Hochland Ассорти Синее» массой 140 гр., 1 упаковки сыра плавленого «БЗМЖ LIEBEND сливочный» массой 130 гр., 1 упаковки сыра плавленого «Hochland плавленый ломтики Ассорти» массой 150 гр., 1 упаковки сыра плавленого «PRESIDENTмааздам» массой 150 гр., 1 упаковки сыра плавленого «PRESIDENT сыр сливочный плавленый ломтевой» массой 150 гр., 1 упаковки сыра плавленого «Hochland ломтики ЧИЗБУРГЕР» массой 150 гр. Согласно счетам -фактурам причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 372 рубля 52 копейки (т. 2л.д. 43-46).

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дала свидетель Свидетель №6, работающая директором магазина «Пятерочка-22263» по адресу: 

<

...>(т.2 л.д.28-31).

В ходе осмотра магазина «Пятерочка-22263» по адресу: 

<

...> изъят DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, который впоследующем был осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. В ходе просмотра видеозаписи зафиксировано, как ФИО2 в 20 часов 25 минут 09 февраля 2023 г. в магазине берет со стеллажа шесть упаковок сыра, прячет их в карманы своей куртки, а затем в 20 часов 27 минут выходит из магазина, не оплатив товар (т.1 л.д. 215-216, т.2 л.д.50-56, 57-58).В ходе просмотра данной видеозаписи в судебном заседании ФИО2 себя опознал(т.2л.д. 59).

Стоимость и количество похищенного подтверждается инвентаризационным актом, счетами-фактурами и составляет: 1 упаковки сыра плавленого с наименованием «PRESIDENT сливочный ломтевой» массой 150 гр. - 60 рублей 20 копеек,1 упаковки сыра плавленого с наименованием «PRESIDENT ломтевой мааздам» массой 150 гр. - 60 рублей 20 копеек, 1 упаковки сыра плавленого с наименованием «БЗМЖ LIEBEND сливочный» массой 130 гр. - 48 рублей 27копеек, 1 упаковки сыраплавленого с наименованием «Hochland Ассорти Синее» массой 140 гр. - 59 рублей 07 копеек, 1 упаковки сыра плавленого с наименованием «Hochland ломтики Ассорти» массой 150 гр. - 79 рублей 55 копеек, 1 упаковки сыра плавленого с наименованием «Hochland ломтики ЧИЗБУРГЕР» массой 150 гр. - 65 рублей 23 копейки (т.1л.д. 199-200, 203-204, 205-206, 207-208, 209-211, 212-214).

Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Чебоксарского района Чувашской Республики от 20 октября 2022 года, вступившему в законную силу 01 ноября 2022 год, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.(т. 4 л.д. 220)

7. По факту хищения 13 февраля 2023 года из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>.

Из показаний представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО18, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании следует, что он является ведущим специалистом сектора безопасности АО «Тандер». 15февраля2023 г. со слов сотрудников магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, ему стало известно о хищении из указанного магазина в 19 часов 45 минут 13февраля 2023 г. мужчиной одной бутылки виски с наименованием «WILLIAMLAWSONS» купажированный 3 года объемом 0,7 л. стоимостью 602 рубля 70 копеек (т. 2 л.д. 150-151).

Свидетель Свидетель №7, работающая директором магазина «Магнит», показания которой оглашены в суде, в ходе предварительного расследования давала показания, аналогичные показаниям представителя потерпевшего (т. 2 л.д. 164).

Стоимость и количество похищенного подтверждается инвентаризационным актом от 15февраля 2023 года, счет-фактурой от 27 января 2023 года и составляет без учета НДС 1 бутылки виски с наименованием «ФИО6 40 % 0,7 л.» составляет 602 рубля 70 копеек (т.2 л.д. 116-117).

В ходе осмотра магазина «Магнит» по адресу: г.Чебоксары, ул. П. Лумумбы, д.6тизъят DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, который впоследующем был осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Согласно видеозаписи, ФИО2 в 19 часов 45 минут 13февраля 2023 г. в отдел алкогольной продукции берет 1бутылку виски, прячет ее под свою одежду, а затем выходит из магазина в 19 часов 47 минут, не оплатив товар (т.2 л.д.118-122, 158-160, 161). В ходе просмотра данной видеозаписи в судебном заседании ФИО2 себя опознал (т.2л.д. 162).

Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Чебоксарского района Чувашской Республики от 20 октября 2022 года, вступившему в законную силу 01 ноября 2022 год, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.(т. 4 л.д. 220)

8. По факту хищения 27 марта 2023 года из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>.

В судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО21, из которых следует, что он является менеджером по безопасности ООО «Агроторг». Со слов администратора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ему стало известно о хищении из указанного магазина в 18 часов 28 минут 27марта 2023 г. мужчиной сыра торговой марки «Брест-Литовск» в количестве 8 штук, которым ООО «Агроторг» причинен ущерб на общую сумму 893 рубля 68 копеек (т. 3л.д. 102).

Свидетель Свидетель №8, работающая администратором магазина «Пятерочка», показания которой оглашены в суде, в ходе предварительного расследования давала показания, аналогичные показаниям представителя потерпевшего (т. 3л.д. 105).

Стоимость и количество похищенного подтверждается инвентаризационным актом от 27марта 2023 года, счет-фактурами от 09 и 24 марта 2023 года и составляет:1 нарезанного бруска сыра с наименованием «Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный, мдж в сухом веществе 50% (нарезка-брусок)» -111 рублей 71 копейка каждый, 1 нарезанного бруска сыра с наименованием «Сыр полутвердый Брест-Литовск, классический, мдж в сухом веществе 45% (нарезка-брусок) 200 гр.» -111 рублей 71 копейка каждый (т.3л.д. 58, 65-66, 67-68).

В ходе осмотра магазин «Пятерочка» по адресу: г.Чебоксары, ул. Хузангая, д.3/2изъят DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, который впоследующем был осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Согласно протоколу осмотра на данной видеозаписи зафиксировано, как ФИО2 в 18 часов 28 минут 27марта 2023 г. заходит в магазин, в отделес молочной гастрономией берет 8нарезанных брусков сыра «Брест-Литовск»,прячет в карманы куртки, а затем в 18 часов 30 минут выходит из магазина, не оплатив товар (т.3л.д. 61-62, 85-90, 91). В ходе просмотра данной видеозаписи в судебном заседании ФИО2 себя опознал (т.3л.д. 92).

Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Чебоксарского района Чувашской Республики от 20 октября 2022 года, вступившему в законную силу 01 ноября 2022 год, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.(т. 4 л.д. 220)

9. По факту кражи товара 12мая 2023 года из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО25, из которых следует, что он является менеджером по безопасности магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг». В ходе просмотра камер видеонаблюдения администратором магазина «Пятерочка» Свидетель №9 выявлен факт хищения ФИО2 ряда товаров, а именно: шампуня «H&SHOLDERS 2в1 основной уход» 400 мл. в количестве 4 штук стоимостью 365 рублей 38 копеек за 1 штуку, шампуня «ClerVitaabe актив спорт 2в1» 400 мл. в количестве 3 штук стоимостью 201 рубль 10 копеек за 1 штуку, шампуня «ClerVitaabe защита от выпадения волос» 400 мл.в количестве 3 штук стоимостью 201 рубль 10 копеек за 1 штуку, «H&SHOLDERS 2в1 ментол» 400 мл. в количестве 1 штуки стоимостью 365 рублей 38 копеек за 1 штуку, шампуня «PANTENE густы и крепкие» 400 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 314 рублей 83 копейки за 1 штуку, бальзама для волос «PANTENEPRO-V густые и крепкие» 360 мл.в количестве 1 штуки, стоимостью 314 рублей 83 копейки за 1 штуку, кондиционера для окрашенных волос «Мисс «Клубничный компромисс» 350 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 164 рубля 50 копейки за 1 штуку, шампуня экстремальное увлажнение «Ханна Банана» 350 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 164 рубля 50 копейки за 1 штуку, шампуня «H&SHOLDERS 2в1 основной уход» 200 мл.в количестве 1 штуку стоимостью 203 рубля 68 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 4195 рублей 84 копейки. 12 сентября 2023 г. сожительницей ФИО2-Свидетель №15 возмещен ущерб на сумму 950 рублей (т. 3 л.д. 16-17, т. 5л.д. 135-137).

Свидетель ФИО44, работающая в должности администратора магазина «Пятерочка», показания которой оглашены в суде, в ходе предварительного расследования давала показания, аналогичные показаниям представителя потерпевшего (т. 3л.д. 7-8).

Стоимость и количество похищенного подтверждается счет-фактурами от 08 октября 2022 г., 02, 02 октября 2021 г., 15 апреля 2023 г., 18, 16 марта 2023 г.,28, 28, 27 января 2023 г. и составляет : 1 флакона шампуня с наименованием «HSШмПрПерх 2в1 Основной уход 400 мл.» - 365 рублей 38 копеек каждый, 1 флакона шампуня с наименованием «ClerVitaabe 400 мл.активспорт 2в1» - 201 рубль 10 копеек каждый, 1 флакона шампуня с наименованием «ClerVitaabe 400 мл. защита от выпадения волос» - 201 рубль 10 копеек каждый, 1 флакона шампуня с наименованием «HSШмпПрПерх 2в1 Ментол 400 мл.» - 365 рублей 38 копеек, 1 флакона шампуня с наименованием «PANTENEШмп Густые и крепкие 400 мл.» - 314 рублей 83 копейки, 1флакона шампуня с наименованием «PPVБлз Густые и крепкие 360мл.»- 314 рублей 83 копейки, 1 флакона кондиционера для окрашенных волос «Мисс «Клубничный компромисс» 350 мл.» - 164 рубля 50 копеек, 1 флакона шампуня экстремальное увлажнение «Ханна Банана» 350 мл.» - 164 рубля 50 копеек, 1 флакона шампуня «HSШмпПрПерх 2в1 Основной уход 200 мл.» - 203 рубля 68 копеек(т.2л.д. 223-224, 225-227, 228-230, 231-232, 233-234, 235-237, 238-240, 241-242, 243-245).

В ходе осмотра магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> изъят DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, который впоследующем был осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра видеозаписи установлено, как ФИО2 в 20 часов 09 минут 12мая 2023 г. входит в магазин, складывает в свою сумку всего 16 флаконов шампуней, бальзама-ополаскивателя и кондиционера для волос, а затем в 20 часов 12 минут выходит из магазина, не оплатив товар (т.2 л.д.246-249, т.3 л.д. 3-4, 5). В ходе просмотра данной видеозаписи в судебном заседании ФИО2 себя опознал(т.3л.д. 6).

10. По факту хищения 21мая 2023 года из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>.

Из показаний представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО22, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании, следует, что он является ведущим специалистом сектора безопасности АО «Тандер». Со слов директора магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, ему стало известно о хищении из указанного магазина в 16 часов 06 минут 21мая 2023 г. ФИО2 2 коробок шоколада «Milka шоколад с фундуком и изюмом» массой 85 гр., в количестве 40 штук, всего на общую сумму 2164 рубля (т. 4 л.д. 160-161).

Свидетель Свидетель №12, работающая директором магазина «Магнит», показания которой оглашены в суде, в ходе предварительного расследования давала показания, аналогичные показаниям представителя потерпевшего (т. 4л.д. 167).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10, данных в ходе предварительного следствия, следует, что ФИО2 является ее сыном, который в настоящее время отбывает наказание за кражу из магазинов. Из краденных вещей он домой ничего не приносит. На предоставленном ей сотрудниками полиции видео и фото она опознала своего сына ФИО2 Также на видеозаписи от 21 мая 2023 года она опознала своего сына ФИО2, который в магазине «Магнит» взял с полки шоколад и, сложив в свой рюкзак, вышел из магазина, не оплатив за товар (т.4 л.д. 151). 

Свидетель Свидетель №11, показания которого оглашены в суде, в ходе предварительного расследования давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №10, дополнив, что ФИО2 приходится ему родным братом (т. 4 л.д. 152).

Стоимость и количество похищенного подтверждается инвентаризационным актом от 22мая 2023 года, счет-фактурой от 05мая 2023 года и составляет без учета НДС 1 плитки шоколада с наименованием «Шоколад молочный «Милка» с дробленым фундуком и изюмом, 85 гр.»-54 рубля 10 копеек каждая (т.4 л.д. 68-72).

В ходе осмотра магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> изъят СD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, который впоследующем был осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. В ходе просмотра видеозаписи установлено, как ФИО2 в 16 часов 03 минуты 21мая 2023 г. заходит в магазин, со стеллажа берет 2 картонные коробки с шоколадами, а в 16 часов 06 минут выходит из магазина, не оплатив за товар (т.4л.д. 63-65, 138-140, 141). В ходе просмотра данной видеозаписи в судебном заседании ФИО2 себя опознал (т.4л.д. 142).

Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Чебоксарского района Чувашской Республики от 20 октября 2022 года, вступившему в законную силу 01 ноября 2022 год, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.(т. 4 л.д. 220)

11. По факту хищения 21 мая 2023 года из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>.

Из показаний представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО26, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании следует, что он работаетначальником отдела по безопасности АО «Тандер». Со слов товароведа магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, ему стало известно о хищении из указанного магазина в 17 часов 35 минут 21мая 2023 г. ФИО2 сыра «Брест-Литовск сыр финский» в количестве 10 упаковок и сыра «Тильзер» в количестве 9упаковок, тем самым причинил АО «Тандер»ущерб на общую сумму 2288 рублей 60 копеек без учета НДС (т. 3л.д. 249-250, т.4 л.д.22-23, 24).

Свидетель Свидетель №13, работающая товароведом магазина «Магнит», показания которой оглашены в суде, в ходе предварительного расследования давала показания, аналогичные показаниям представителя потерпевшего (т. 4л.д. 1).

Стоимость и количество похищенного подтверждается счет-фактурами от 07 мая 2023 года, 04 марта 2023 года и составляет без учета НДС 1 фасованного бруска сыра с наименованием «Сыр полутвердый Брест-Литовск финский 45 %200 гр. фас. брус» -124 рубля 01 копейка каждый, 1 бруска сыра с наименованием «Сыр Тильзитер 50% 250 гр. фл/п (Милком)» - 116 рублей 50 копеек (т.3л.д. 231-233, 234, 235).

В ходе осмотра магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> изъят лазерный диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, который впоследующем был осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. В ходе просмотра видеозаписи зафиксировано, как ФИО2 в 17 часов 35 минут 21 мая 2023 г. заходит в магазин складывает в свой рюкзак сыры, затем на кассе расплачивается за 2 бутылки пива, и выходит из магазина в 17 часов 37 минут, не оплатив стоимость сыров (т.3 л.д. 210-212, т.4 л.д.15-19, 20, 21). В ходе просмотра данной видеозаписи в судебном заседании ФИО2 себя опознал(т.4 л.д. 22).

Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Чебоксарского района Чувашской Республики от 20 октября 2022 года, вступившему в законную силу 01 ноября 2022 год, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.(т. 4 л.д. 220)

12. По факту кражи товара 07 июня 2023 года из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>.

Из показаний представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО22, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании, следует, что он является ведущим специалистом сектора безопасности АО «Тандер». Со слов сотрудникамагазина«Магнит» по адресу: 

<

...>, ему стало известно о хищении из указанного магазина в 15 часов 20 минут07июня 2023 г. ФИО2,3 флаконов шампуня «Tresemme шампунь с конд. Средством 2в1», 3 флаконов шампуня «Tresemme восстанавливающий», 2 флаконов шампуня «Tresemme для создания объема», 3 флаконов шампуня «Pantene густые и крепкие», 2 флаконов шампуня «Pantene интенсивное восстановление», 3 флаконов шампуня «Head&Shoulders Цитрусовая свежесть», 3 флаконов шампуня «Head&Shoulders Ментол Энергия океана 2 в 1», 2 флаконов шампуня «Head&Shoulders 2 в 1 Основной уход, которые ФИО2 сложил в свой рюкзак и вышел из магазина, не оплатив товар, тем самым причинив материальный ущерб на сумму 6910 рублей без учета НДС(т. 4 л.д. 160-161).

Свидетель Свидетель №2, работающая товароведом магазина «Магнит», показания которой оглашены в суде, в ходе предварительного расследования давала показания, аналогичные показаниям представителя потерпевшего (т. 4л.д. 165-166).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании, следует, что ФИО2 является ее сыном, который в настоящее время отбывает наказание за кражу из магазинов. Из краденных вещей он домой ничего не приносит. На предоставленном ей сотрудниками полиции видео и фото она опознает своего сына ФИО2 по телосложению, по походке, по лицу. На видео она опознала своего сына который в магазине берет с полки шампуни и складывает к себе в рюкзак, а затем выходит из магазина, не оплатив за товар. Шампуни он к ней домой не приносил, сам домой также не приходил (т.4 л.д. 151). 

Свидетель Свидетель №11, показания которого оглашены в суде, в ходе предварительного расследования давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №10 (т. 4 л.д. 152).

Стоимость и количество похищенного подтверждается инвентаризационным актом от 08июня 2023 года, счет-фактурами от 08 января 2023 г., 05 декабря 2022 г., 04 апреля 2023 г., 16 апреля 2023 г., 08 мая 2023 г., 20 мая 2023 г., а также справкой от 08 июня 2023 г. и составляет без учета НДС 1 флакон шампуня «TRESEMME Шампунь для создания объема Beauty-full400 мл.» - 299рублей 23 копейки каждый, 1 флакон шампуня «TRESEMMERepairandProtect восстанавливающий 400 мл.» - 299 рублей 23 копейки каждый, 1 флакон шампуня «PANTENE Густые и крепкие 400 мл.» - 316 рублей 16 копеек каждый, 1 флакон шампуня «Head&Shoulders 2 в 1 основной уход 400 мл.» - 366 рублей 92 копейки каждый, 1 флакон шампуня «PANTENE Интенсивное восстановление 400 мл.» - 316 рублей 16 копеек каждый, 1 флакон шампуня «Head&Shoulders Цитрусовая свежесть 400 мл.» - 366 рублей 92 копейки, 1 флакон шампуня «Head&Shoulders 2 в 1 Ментол + Энергия Океана 400 мл. МиксК» - 366 рублей 92 копейки каждый, 1 флакон шампуня «TRESEMME Шампунь cконд. средством complexrepair 2 в 1 360 мл.» - 299 рублей 23 копейки каждый (т.4 л.д. 82,83, 88-101, 102-104, 105-108, 109-116, 117-123, 124-131).

В ходе осмотра магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> изъят СD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, который впоследующем был осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. В видеозаписи зафиксировано, как ФИО2 в 15 часов 20 минут 07июня 2023 г. заходит в магазин, берет большое количество шампуней и складывает их в рюкзак, в 15 часов 23 минуты выходит из магазина, не оплатив товар. При дополнительном просмотре видеозаписи с участием ФИО2 и его защитника, ФИО2 сознается и раскаивается в том, что 07 июня 2023 г. в 15 часов 20 минут в магазине «Магнит» совершил хищение 21 флакона шампуней различных наименований (т.4 л.д.84-86, 143-147, 148, т. 5 л.д. 124-128). В ходе просмотра данной видеозаписи в судебном заседании ФИО2 себя опознал (т.4 л.д. 149).

13. По факту кражи товара 14июня 2023 года из магазина «Пятерочка» по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский муниципальный округ, 

<

...>.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО21, следует, что он работает в должности менеджера по безопасности ООО «Агроторг». В ходе просмотра камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский муниципальный округ, 

<

...>,ему стало известно о хищении из указанного магазина впериод с 16 часов 12 минут по 16 часов 16 минут 14июня 2023 г. ФИО2 4 зубных паст «SPLAT PROFESSION Сенсетив», 3 шампуней «TRESEMME REPAIR AND PROTECT Восстанавливающий», зубных паст «SPLAT Лечебные травы» в количестве 7 штук, 1 зубной пасты «SPLAT Отбеливание», также зубных паст «SPLAT Биокальций» в количестве 11 штук, причинившим материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 3587 рублей 02 копеек(т. 3л.д. 179, т. 5 л.д. 138-140).

Свидетель Свидетель №14, работающая директором магазина «Пятерочка», показания которой оглашены в суде, в ходе предварительного расследования давала показания, аналогичные показаниям представителя потерпевшего (т. 3л.д. 169).

Стоимость и количество похищенного подтверждается счет-фактурами от 18 и 30 мая 2023 года и составляет без учета НДС 1 флакона шампуня с наименованием «TRESEMMEШампунь Восстанавливающий REPAIRANDPROTECTLLF 400 мл.» - 269 рублей 31 копейка,1 тюбика зубной пасты с наименованием «SPLATБиокальций 100 мл.» - 120 рублей 83 копейки, 1 тюбика зубной пасты с наименованием «SPLATЗ/паста Отбеливание плюс 100 мл.» 120 рублей 83 копейки, 1 тюбика зубной пасты с наименованием «SPLATЗ/паста Лечебные травы 100 мл.» - 120 рублей 83 копейки, 1 тюбика зубной пасты с наименованием «SPLATЗ/паста PROFESSION СЕНСИТИВ 100 мл.» - 120 рублей 83 копейки(т.3л.д. 136-137, 138-139).

В ходе осмотра магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> изъят DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, который впоследующем был осмотрен и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра видеозаписи установлено, как ФИО2 в 16 часов 12 минут 23июня 2023 г. заходит в магазин, складывает в свой рюкзак 23 тюбика зубных паст, 3 флакона шампуней прячет под свою одежду, а затем выходит из магазина, не оплатив за товар (т.3л.д.131-133, 151-154, 155). В ходе просмотра данной видеозаписи в судебном заседании ФИО2 себя опознал(т.3л.д.156).

Свидетель Свидетель №15 в ходе предварительного расследования, показания которой оглашены в судебном заседании, показала, что с ФИО2 проживает совместно с 2018 года, от совместной жизни имеют двоих малолетних детей, один из которых родился после его задержания. Он помогал ей в воспитании и содержании ребенка. На сегодняшний день она возместила ущерб ООО «Агроторг» в сумме 2484 рубля, ООО «Альфа-М» - 1569 рублей, ООО «Агроторг» - 950 рублей. (т. 4 л.д. 180-182)

Приведённые доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а потому суд, признавая их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела по существу, считает соответствующими фактическим обстоятельствам уголовного дела, не имея оснований подвергать сомнению.

Место и время совершения ФИО2 преступлений, указанных в обвинительном заключении, подтверждаются его признательными показаниями, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными показаниями представителей потерпевших и свидетелей, протоколами осмотров мест происшествий, а также иными исследованными доказательствами, в том числе осмотренными с участием подсудимого следователем и судом видеозаписями. Поэтому в основу приговора суд кладёт вышеперечисленные доказательства. Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших и свидетелей у суда не имеется, поскольку они непротиворечивы и в совокупности с другими доказательствами объективно отражают фактические обстоятельства совершенных преступлений. 

Стоимость похищенного имущества определена судом с учетом показаний представителей потерпевших, которые подтверждены инвентаризационными актами, счетами-фактурами и товарными накладными. 

Мотивов, свидетельствующих об оговоре подсудимого представителями потерпевших и свидетелями, предупреждёнными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, а также самооговоре ФИО2 судом не установлено. 

Судом установлено, что на момент совершения хищений по эпизодам №№ 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 10, 11 ФИО2 в силу положения ст.4.6 КоАП РФ являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Совершенные ФИО2 преступления по эпизодам №№ 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 и 13 имеют оконченный состав, поскольку подсудимый распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Преступление по эпизоду № 4 имеет неоконченный состав, поскольку подсудимый не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам и не имел возможности распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, так как был задержан сотрудником магазина.

Исследованные судом доказательства, последовательность и характер действий подсудимого ФИО2 свидетельствуют об умышленном характере его действий, направленных на тайное хищение чужого имущества.

Преступления совершены с прямым умыслом, из корыстных побуждений.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого от уголовной ответственности или от наказания не имеется.

С учетом изложенного, суд находит доказанной вину ФИО2 в совершении указанных преступлений и квалифицирует его действия: 

- по эпизодам хищений, совершенных 01, 20, 22, 29 января 2023 года, 09 и 13 февраля2023 года, 27 марта 2023 года, 21, 21 мая 2023 г. (эпизоды №№ 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 10, 11) - по статье 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (9 эпизодов);

- по эпизодам хищений, совершенных 12 мая 2023 года, 7 и 14 июня 2023 года (эпизоды №№ 9, 12, 13) - по части 1 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (3 эпизода).

- по эпизоду хищения от 23 января 2023 г. (эпизод № 4) - по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества.

Под наблюдением в БУ «Республиканский наркологический диспансер», БУ «Республиканская психиатрическая больница» Минздрава Чувашии ФИО2 не состоял и не состоит (том 4 л.д. 217, 218).

Согласно заключению № 256 от 16 февраля 2023 года у ФИО2 обнаруживались во время совершения инкриминируемых ему деяний и обнаруживаются в настоящее время признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности пограничного типа (F 60.31 по МКБ-10). Данное расстройство не относится к категории временного. ФИО2 во время совершения инкриминируемых ему деяний не находился в состоянии какого-либо временного расстройства психической деятельности, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководит ими. В настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Может предстать перед судом(т. 1 л.д. 122-124).

В соответствии с частью 2 статьи 22 УК РФ указанное психическое расстройство учитывается судом при назначении наказания подсудимому.

Принимая во внимание, что подсудимый на учетах в психиатрической больнице не состоит, с учетом его поведения в ходе дознания и в судебном заседании, в т.ч. учитывая выводы вышеприведенной судебно-психиатрической экспертизы, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности на момент инкриминируемых деяний и в настоящее время.

При назначении наказания суд исходит из положений статей 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ст.15 УК РФ совершенные подсудимым умышленные преступления против собственности относятся к категории небольшой тяжести. 

ФИО2 судим (т. 4 л.д. 215,216, 225-249, т.5 л.д. 1-3, 5-8, 9-10, 11-14, 15-17, 18-20, 163-164, 165-167, т. 5 л.д. т. 6 л.д. 148-161, 162-167), под наблюдением в наркологическом диспансере не состоит (т.4 л.д.218), старшим УУП ОМВД РФ ПО Чебоксарскому округу характеризуется отрицательно,указано, что ФИО2 неоднократно привлекался кадминистративной, уголовной ответственности, состоит на учете в ОМВД России по Чебоксарскому району с 29 августа 2022 года по 28 марта 2024 года как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, в его адрес поступали жалобы и заявления со стороны жителей деревни Вурманкасы Чебоксарского МО ЧР по поводу недостойного его поведения в общественном месте и противоправных действий (т.4 л.д.219). По месту обучения в Астраханском СУВУ и соседямипо месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по каждому из 13 совершенных преступлений, в соответствии с п«г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает - наличие двух малолетнихдетей;по каждому из 11 эпизодов преступлений в соответствии с п. «и» ч. 1 ст 61 УК РФ суд признает - явки с повинной (кроме 10, 12 эпизода) (т. 1 л.д. 53, 62, 189, 219, 236, т.2 л.д. 99, 127, т.3 л.д. 24,73, 238, 158); по каждому из 5 эпизодов преступлений в соответствии с п.«к» ч. 1 ст. 61 УК РФ-добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (эпизоды №№ 1,3, 5, 6, 8,) (том.3 л.д. 104, т.4 л.д. 184, 185-186), на основании части 2 статьи 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие психического расстройства, состояние здоровья, оказание помощи матери, воспитывающей несовершеннолетнюю сестру, частичное возмещение причиненного ущерба по эпизоду № 9 (том 4 л.д. 183), принесение извинений, наличие положительных характеристик. 

Данное преступление ФИО2 совершил в период непогашенной судимости, то есть при рецидиве преступлений, который в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ судом признается обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, по всем эпизодам преступлений.

Иных смягчающих либо отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по уголовному делу не имеется.

Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая изложенное, а также личность ФИО2, совершившего преступления при рецидиве, характеризующегося как лицо, склонное к совершению административных правонарушений и преступлений, суд считает отвечающим целям наказания назначение ФИО2 наказания по всем эпизодам преступлений в виде лишения свободы, при этом не находя оснований для применения к нему ст. 73 УК РФ. 

Суд не усматривает по уголовному делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого ФИО2, его поведением во время или после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, в связи с чем полагает невозможным при назначении ФИО2 наказания применение ст. 64 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Суд принимает во внимание положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи УК РФ. Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ судом не усматривается.

Также при определении срока наказания судом не найдено оснований для применения ч.1 ст. 62 УК РФ ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства.

Кроме того при определении срока наказанияв виде лишения свободы за совершение неоконченного преступления (эпизод № 4) следует применить положения ч.3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которой срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Наказание ФИО2 по данному приговору суд считает необходимым назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая, что преступления совершены ФИО7 до вынесения приговора Московского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 23 января 2024 года, окончательное наказание подлежит назначению по совокупности преступлений, на основании части 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, согласно которой в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

ФИО2 совершил преступления при рецидиве и ранее отбывал лишение свободы, в связи с чем на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ему следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым изменить ФИО2 до вступления приговора в законную силу меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО2 следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 14 мая 2024 г. до дня вступления данного приговора в законную силу, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также отбытое наказание в виде лишения свободы по приговору Московского районного суда г.ЧебоксарыЧувашкой Республики от 23 января 2024 годас 14 марта 2024 года по 13 мая 2024 года, а также в соответствии п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей по указанному приговору, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с 23 января по 13 марта 2024 года.

Представителем потерпевшего АО «Тандер» ФИО22 заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО2 в счёт возмещения причинённого преступлениемущерба 2164 рубля 00 копеек, 6910 рублей 00 копеек (соответственно) (т. 4 л.д. 163, 164). 

Представителем потерпевшего АО «Тандер» ФИО26 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 в счёт возмещения причинённого преступлением ущерба 2288 рублей 60 копеек (т. 4 л.д. 26, 27). 

Государственный обвинитель гражданские иски поддержал (в соответствии с п. 2 ч.2 ст.250 УПК РФ ), и просил их удовлетворить в размере причинённого преступлениями ущерба.

В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причинённый личности или имуществу гражданина, а также вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Судом установлена вина подсудимого в причинении преступлениями материального ущерба АО «Тандер», в связи с чем взысканию с ФИО2 с учетом заявленных к взысканию сумм подлежит в пользу АО «Тандер»11362рубля 60 копеек(ущерб причинен по 10, 11 и 12 эпизодам) (т. 4 л.д. 26, 163,).

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 296-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

за каждое из девяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца, 

за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев,

за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Московского районного суда г.Чебоксары Чувашской Республики от 23 января 2024 года окончательное наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 10 (десять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с 14 мая 2024 года до дня вступления данного приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО2 отбытое по приговору Московского районного суда г.Чебоксары Чувашской Республики от 23 января 2024 года наказание в виде лишения свободы с 14 марта 2024 года по 13 мая 2024 года, а также в соответствии п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей по указанному приговору, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с 23 января по 13 марта 2024 года.

Взыскать с ФИО2 в пользу Акционерного Общества «Тандер» в счет возмещения причиненного материального ущерба денежную сумму в размере 11362 (одиннадцать тысяч триста шестьдесят два) рубля 60 копеек. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 4 CD-R диска с видеозаписями, 8 DVD-R дисков с видеозаписями, 1 диск с видеозаписью - хранить в материалах уголовного дела.

2 флакона бальзама-ополаскивателя для волос «PANTENEPro-V Густые и крепкие (Румыния) 360 мл», 6 флаконов шампуня "DOVEHairTherapy Питающий уход (Россия) 380 мл», 6 флаконов бальзама-ополаскивателя для волос «PANTENEPro-VИнтенсивноевосст. (Румыния) 360 мл», 1 флакон шампуня для волос «PANTENE Густые и крепкие (Румыния) 400 мл», 1 флакон шампуня для волос «TRESEMMEKeratinSmooth (Россия) 400 мл.», 4 дезодоранта «Дезодорант-антиперспирант NIVEA Невидимая защита для черного и белого для тела шарик (Германия)», возвращенные представителю ООО «Лента» ФИО23 (т. 1л.д. 101-102, 112), - оставить по принадлежности в ООО «Лента», освободив от обязанности по сохранной расписке.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы через Калининский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Судья М.Н. Кужикова